PAGE

Ata da 09ª Reunião Ordinária, de 17 de março de 2015

ATA DA 09ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA DEZESSETE DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às quatorze horas e vinte e quatro minutos, a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior, do Primeiro Secretário Vereador Emerson Luis Grippe e do Segundo Secretário Vereador Celso Luiz de Ávila Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou que o Primeiro Secretário Vereador Emerson Luís Grippe procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Antonio Carlos Ribeiro, Antônio Carlos de Souza, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Ducimar de Jesus Cardoso, Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson L. Grippe, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Os Vereadores que se faziam ausentes naquele momento: Alex Fenando Braga e Celso Luiz de Ávila Bueno. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasileiro. Neste momento passou-se à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da Reunião da 08ª Ordinária de 2015, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Vereadores presentes. Logo após, o Senhor Presidente solicitou à Chefe de Setor de Comunicação, Srª Marcela Delphino, que fizesse a leitura do Ementário da 09ª Reunião Ordinária. Terminada a leitura do referido Ementário, às quatorze horas e cinquenta e três minutos, dando continuidade aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Primeiro Secretário que procedesse à leitura dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Emerson Luis Grippe, Edison Carlos Bortolucci Junior, Erb Oliveira Martins, Fabiano W. R. Martinez, Felipe Sanches, Giovanni José de Bonfim, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis Fornasari, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Neste momento às quinze horas e quinze minutos, pela Ordem falou o vereador Giovanni Bonfim, que solicitou a inclusão da Moção de Aplauso nº 81/2015 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário.Logo após pela Ordem falou o vereador Gustavo Bagnoli, que solicitou a inclusão da Moção de Apelo nº 82/2015 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário.Em seguida falou o vereador José L. Fornasari, que solicitou a inclusão das: Moção de Apelo nº 67/2015, Moção de Repúdio nº 68/2015, e das Moções de Apelo nº 71/2015, 72/2015, 73/2015 e 74/2015 na Ordem do Dia, o que foi aprovado pelo Plenário. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:
DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	PROJETO DE LEI Nº 06/2015 -  “ Institui no âmbito do Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Campanha de Incentivo ao Parto Norma”. Autoria do Projeto: Vereador Antonio C. Ribeiro.

	SUSPENSO a pedido do autor.

	PROJETO DE LEI Nº 09/2015 – “Acrescenta o §3º ao artigo 6º da Lei Municipal nº 1.649, de 30 de dezembro de 1985, conforme específica e dá outras providências”. Autoria do Projeto: Vereador Carlos Fontes.

	SUSPENSO a pedido do Vereador Antonio C. de Souza, que solicitou Parecer Jurídico.

	PROJETO DE LEI Nº 11/2015 – “Denomina a EMEI (escola municipal de educação infantil) do bairro Jardim Nova Conquista, conforme detalha”. Autoria do Projeto: Vereador Antonio C. de Souza.
	APROVADO
	Com 17 (dezessete) votos favoráveis, 01 (um) voto contrário do Vereador José L. Fornasari e 01 (uma) ausência do Vereador Antonio C. Ribeiro.

	MOÇÕES
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	 N° 56/2015 - “Manifesta aplauso a equipe de Tênis de Mesa da SEME – Secretaria Municipal de Esporte de Santa Bárbara d’Oeste, bem com o técnico Senhor Salatiel Rufino dos Santos Neto, pelo desempenho alcançado em prol do Município na Liga de Tênis”. Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADA

	N° 57/2015 - “Manifesta apelo ao excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para instalar bancos e cobertura no ponto de parada de ônibus, na Rua Augusto Scomparim, próximo ao nº102, no bairro Parque Zabani”. Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADA

	N° 58/2015 - “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estradas de Rodagem) para obras sobre os constantes alagamentos na Rodovia SP-304 no km 135 Leste, próximo ao viaduto do trevo do Jardim Santa Rita”. Autoria: Vereador Felipe Sanches.
	APROVADA

	N° 59/2015 - “Manifesta aplauso ao Dr. Rômulo Gobbi, Secretário de Segurança, Trânsito e Defesa Civil e o Tenente Coronel Marcelo Amaral Oliveira, DD. Comandante do 19º Batalhão da Polícia Militar, pela organização da segurança do jogo entre o União Agrícola Barbarense e o Rio Branco de Americana”. Autoria: Vereador Edison C. Bortolucci Jr.
	APROVADA

	N° 60/2015 – “Manifesta apelo ao DER (Departamento de Estradas e Rodagem) para continuidade nas obras na Rodovia Luiz de Queiroz (SP-304), com a implantação de barreiras de concreto”. Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADA

	Nº 61/2015 – “Manifesta aplauso ao jornal De Bairro em Bairro pela comemoração dos 18 anos de sua fundação”. Autoria: Verador Antonio C. Ribeiro.
	APROVADA

	Nº 62/2015 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Presidente da ALESP (Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo) Senhor Deputado Estadual Chico Sardelli, de incluir na Pauta de Votação o Projeto de Lei nº 1.005/2013”. Autoria: Vereador Fabiano W. R. Martinez.
	APROVADA

	Nº 63/2015 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo de Santa Bárbara d’ Oeste e aos Órgãos Competentes quanto a urgente manutenção geral e intensificação de ronda policial no Bairro Dona Margarida”. Autoria: Vereador Emerson L. Grippe.
	APROVADA

	Nº 64/2015 – “Manifesta apelo ao nosso Excelentíssimo Prefeito Municipal quanto à possibilidade de construir uma nova ponte sobre o Rio Alambari de Baixo, no Bairro Alambari de Baixo”. Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 67/2015 – “Manifesta apelo ao nosso Excelentíssimo Prefeito Municipal e a Secretaria Municipal de Educação quanto à obrigatoriedade da presença de monitora nos veículos de transporte escolar do município.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 68/2015 – “Manifesta repúdio à Secretaria Municipal de Educação, quanto à ausência de monitores nos veículos de transporte escolar do município, principalmente nos que transportam pessoas com necessidades especiais.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 71/2015 – “Manifesta apelo ao nosso Excelentíssimo Prefeito Municipal quanto à possibilidade de realizar melhorias na Estrada da Areia Branca com urgência. Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 72/2015 – “Manifesta apelo ao nosso Excelentíssimo Prefeito Municipal quanto à possibilidade de realizar melhorias por toda extensão da Estrada de acesso aos Bairros Glebas Califórnia, Beira Rio I e Beira Rio II com urgência.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 73/2015 – “Manifesta apelo ao nosso Excelentíssimo Prefeito Municipal quanto à possibilidade de realizar melhorias na Estrada que liga o Santo Antônio do Sapezeiro a Usina Furlan com urgência.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.

	APROVADA

	Nº 74/2015 – “Manifesta apelo a Delegacia de Ensino de Americana quanto à Roçagem, limpeza e poda da cerca viva no interior da Escola EE. Prof.ª Gemma Vasconcelos Camargo Capello, localizada à Rua Ouro Preto, 234 no Bairro Parque Olaria.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADA

	Nº 81/2015 – “Manifesta aplauso à Jadil Divino Ricardo pela atitude de recolher um recém-nascido abandonado.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADA

	Nº 82/2015 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor Denis Eduardo Andia quanto às péssimas condições do Velório Municipal, considerada por munícipes como verdadeiras condições de abandono.” Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.

	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO
	OBSERVAÇÕES

	Nº 303/2015 – “Requer informações da Administração Municipal sobre a interrupção do fornecimento a pacientes da alimentação (dieta) parenteral no município de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador José Antonio Ferreira.
	APROVADO

	Nº 311/2015 – “Requer informações do Poder Executivo acerca da reforma da praça/terminal urbano.” Autoria: Vereador Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	Nº 312/2015 – “Requer informações acerca da construção de calçada em áreas públicas.” Autoria: Vereador Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	Nº 313/2015 – “Requer informações acerca do convênio anunciado entre o Governo do Estado de São Paulo e o Município de Santa Bárbara d’Oeste para obras no Ribeirão dos Toledos.” Autoria: Vereador Ducimar Cardoso.
	APROVADO

	Nº 314/2015 – “Requer informações acerca de servidor Vigia no CIEP Leonel de Moura Brizola, no bairro Santa Rita de Cássia”. Autoria: Vereador Fabiano Martinez.
	APROVADO

	Nº 315/2015 – “Requer informações acerca das enchentes no Bairro Jardim Batagin.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 316/2015 – “Requer informações acerca de aplicação de insulina.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 317/2015 – “Requer informações acerca da erosão no final da Rua Croácia, no Bairro Jardim Europa.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 318/2015 – “Requer informações acerca do controle da dengue e chikungunya em Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 319/2015 – “Requer Informações referentes à piscina César Ciello nas proximidades do parque Araçariguama.” Autoria: Vereador José L. Fornasari.
	APROVADO

	Nº 321/2015 – “Requer informações acerca do Crédito de Recurso Financeiro (contrato de Repasse nº 0350805-20) do Orçamento Geral da União).” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 322/2015 – “Requer informações sobre Fundo Municipal de Cultura.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

	RETIRADO PELO AUTOR

	Nº 323/2015 – “Requer informações acerca da Transferência da Cota-Parte da Lei nº 9.424 de 1996 do art.15 dos entes governamentais.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	     APROVADO

	Nº 327/2015 – “Requer informações quanto a possibilidade de o Município adquirir kits, que emitem resultados do exame da Dengue em até seis minutos.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 328/2015 – “Requer informações sobre publicação em veículo de comunicação.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 329/2015 – “Requer informações sobre publicação em veículo de comunicação.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 330/2015 – “Requer informações referentes os valores gastos de cada lombada no Município.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 331/2015 – “Requer informações sobre divulgação e publicidade.” Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.
	APROVADO

	Nº 332/2015 – “Requer informações sobre a situação da Rua Vitório Padoveze, próximo ao nº 192, bairro Parque do Lago.” Autoria: Vereador Carlos Fontes.
	APROVADO

	Nº 333/2015 – “Requer informações da Administração Municipal sobre a redução de salários de guardas municipais de Santa Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador Ademir da Silva.
	APROVADO

	Às dezoito horas e dezoito minutos, amparados pelo Artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	VEREADOR
	APARTES
	HORÁRIO

	Giovanni Bonfim

	18h18 às 18h27

	Antonio Pereira

	18h28 às 18h37

	Wilson A. Rocha
	Abriu mão da palavra
	18h37

	Antonio C. Ribeiro
	Abriu mão da palavra
	18h37

	Carlos Fontes
	Abriu mão da palavra
	18h37

	José L. Fornasari

	18h38 às 18h46

	Felipe Sanches
	Abriu mão da palavra
	18h46

	Emerson L. Grippe

	18h47 às 18h55

	Ademir da Silva

	18h56 às 19h01

	José A. Ferreira

	19h02 às 19h10

	Antonio C. de Souza
	Ausente
	19h10

	Celso Ávila

	19h11 às 19h12

	Erb O. Martins
	Abriu mão da palavra
	19h12

	Ducimar Cardoso
	Ausente
	19h12

	Edison C. Bortolucci Jr.

	19h13 às 19h21

	Alex F. Braga

	19h22 às 19h29

 Nada mais havendo a ser apreciado na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e trinta minutos minutos. Eu, _____________________________ (Marta de Fatima Camargo Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.
	EDISON CARLOS BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –
	FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário –

PAGE
2